Проект
РЕШЕНИЕ № ____

____-го заседания городской Думы города Шахты

_____________ 2017 года

       город Шахты

	«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Город Шахты»

	          В соответствии с главой 32 Налогового  кодекса Российской Федерации, Областным законом Ростовской области от 27.07.2017 года № 1174-ЗС  «Об установлении единой даты начала применения на территории Ростовской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», городская Дума города Шахты

РЕШИЛА:

1.
Установить на территории муниципального образования  «Город Шахты» налог на имущество физических лиц.
2.
Установить налоговые ставки по  налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения в следующих размерах:
	№
	Объект недвижимости
	Ставка

	1.
	жилые дома, жилые помещения
	0,2 процента

	2.
	единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом)
	0,2 процента

	3.
	гаражи и машино-места
	0,3 процента

	4.
	хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства
	0,1 процента

	5.
	объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом
	0,3 процента

	6.
	объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 3782 Налогового Кодекса, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей
	2 процента

	7.
	прочие объекты налогообложения
	0,5 процента

3. Признать утратившим силу решения городской Думы города Шахты:
1) от 27.11.2014  №573 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Город Шахты»;

2) от 29.10.2015  № 32 «О внесении изменения в решение городской Думы города Шахты  «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Город Шахты»

3) от 29.09.2016  № 167 «О внесении изменения в решение городской Думы города Шахты  «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Город Шахты»

4.
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы Администрации Д.А. Дедученко, комитет городской Думы по экономической политике (А.Л. Гершман) и комитет городской Думы по бюджету (А.А. Рябов).
Председатель городской Думы -
глава города Шахты

            И.А. Жукова

Проект выносит
департамент экономики

Директор департамента экономики                                                             В.О. Горшков
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К проекту решения городской Думы «О налоге на имущество физических лиц»

Настоящий проект решения разработан в связи с принятием Областного закона Ростовской области от 27.07.2017 года № 1174-ЗС  «Об установлении единой даты начала применения на территории Ростовской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения».

В соответствии с положениями указанного закона установлено, что с 1 января 2018 года на территории Ростовской области размер налога на имущество физических лиц определяется исходя из кадастровой стоимости имущества.

В компетенции органов местного самоуправления (глава 32 Налогового Кодекса РФ) установление ставок по налогу на имущество, при этом законодательство определяет, что с учетом введения нового порядка не установление органом местного самоуправления налоговых ставок не позволяет взимать налог по ранее действовавшим правилам, что фактически ведет к выпадающим доходам на территории.

Важным обстоятельством является факт сохранения перечня всех льготных категорий налогоплательщиков, установленных Налоговым Кодексом.

В настоящий момент, согласно данных ИФНС, на территории города 108472 налогоплательщика, владеющих 110115 объектами налогообложения. За исключением льготных категорий налог фактически исчислен 62755 налогоплательщика, владеющими 58714 объектами налогообложения. В настоящий момент налог на имущество физических лиц уплачивается по ставкам от 0,1% до 2%, проранжированным исходя из инвентаризационной стоимости объектов (до 300 тыс. руб., от 300 до 500 тыс. руб. и т.д.).

В предлагаемой редакции проекта решения предусмотрено установление различных налоговых ставок от кадастровой стоимости объектов, в зависимости от категории имущества: жилые дома, жилые помещения (квартиры, комнаты); единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом); гаражи и машино-места; хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства; объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом; объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 3782 Налогового Кодекса, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей (торговые и офисные помещения); прочие объекты налогообложения.

При установлении конкретных налоговых ставок были произведены расчеты прогнозируемых поступлений налога в городской бюджет. Ставки установлены исходя из обеспечения сохранения уровня поступления прогноза уровня поступления 2018 года.
Директор департамента экономики                                                             В.О. Горшков

лист согласования

к проекту решения заседания городской Думы города Шахты
	«О налоге на имущество физических лиц»

Проект выносит

Департамент экономики

Директор департамента экономики

    В.О. Горшков

Согласовано:

	Наименование должности
	Дата передачи на визу
	Фамилия, имя, отчество
	Виза
	Дата возвра-щения
с визи- рования
	Замечания, предложения

	Заместитель главы Администрации

	С.В. Галатов

	Начальник правового управления

	Ж.А. Рябова

	Начальник МИФНС России № 12 по РО

	Н.Н. Обрывин